
 
 
 
 

 
 
 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA REFORMATORIA AL PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES 
 No. EPMGDT-GG-CR-2022-02 

 
 

María Cristina Rivadeneira R.  
GERENTE GENERAL 

EMPRESA PÚBLICA METROPOLITANA DE GESTIÓN DE DESTINO TURÍSTICO 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que,  el artículo 288 de la Constitución de la República señala: “La compras públicas 
cumplirán criterios de eficiencia, transparencia, calidad, responsabilidad ambiental 
y social. Se prioriza los productos y servicios nacionales, en particular los 
provenientes de la economía popular y solidaria y de las micro, pequeñas y 
medianas unidades productivas”; 

 
Que, el Concejo Metropolitano de Quito, mediante Ordenanza Metropolitana N° 309 de 

17 de abril de 2010 creó la Empresa Pública Metropolitana de Gestión de Destino 
Turístico -Quito Turismo- como una persona jurídica de derecho público, sujeta a las 
disposiciones de la Ley Orgánica de Empresas Públicas; 

 
Que,  el artículo 34 número 2 de la Ley Orgánica de Empresas Públicas establece que las 

contrataciones de bienes y servicios, incluidos los de consultoría, que realicen 
empresas públicas, se sujetarán a lo dispuesto en la Ley Orgánica del Sistema 
Nacional de Contratación Pública, su Reglamento General y demás disposiciones 
administrativas aplicables; 

 
Que,  el segundo inciso del artículo 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de 

Contratación Pública establece la posibilidad de efectuar reformas al Plan Anual de 
Contratación PAC; 

 
Que,  el segundo inciso del artículo 25 del Reglamento General de la Ley Orgánica del 

Sistema Nacional de Contratación Pública, prevé que el Plan Anual de Contratación 
podrá ser reformado por la máxima autoridad o su delegado, mediante resolución 
debidamente motivada, la misma que junto con el plan reformado serán 
publicados en el portal www.compraspublicas.gob.ec; 

 
Que, mediante Resolución Presupuestaria No.EPMGDT-TP-GFA-001-CR-2022 de 28 de 

enero de 2022; y Resolución Presupuestaria No.EPMGDT-TP-GFA-002-CR-2022 de 
11 de febrero de 2022, la Gerente General aprobó las reformas presupuestarias 
para la ejecución de actividades programadas en el POA. 

 
Que,   mediante memorando Nro. EPMGDT- GFA-2022-0296, la Gerente Financiera 

Administrativa de 2022  solicitó a la Jefe de Compras Públicas  realizar la reforma 
PAC en base a las reformas presupuestarias No EPMGDT-TP-GFA-001-CR-2022 y 
Resolución Presupuestaria No EPMGDT-TP-GFA-002-CR-2022. 

 
En ejercicio de las atribuciones conferidas por el artículo 25 del reglamento a la Ley 
Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública. 

http://www.compraspublicas.gob.ec/


 
 
 
 

 
 
 

 
RESUELVE: 

 
Art. 1.- Aprobar la Segunda reforma al PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN 2022, de la 
EMPRESA PÚBLICA METROPOLITANA DE GESTIÓN DE DESTINO TURÍSTICO, de conformidad 
con el cuadro anexo. 
 
Art. 2.- Encargar a la Jefatura de Compras Públicas, la publicación de la presente reforma 
al Plan Anual de Contratación 2022, en el portal www.compraspublicas.gob.ec. 
 
La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción, sin perjuicio de las 
publicaciones dispuestas en los artículos precedentes.  
 
Quito, 22 febrero de 2022.  
 

 
 
 

María Cristina Rivadeneira R.  
GERENTE GENERAL 

EMPRESA PÚBLICA METROPOLITANA DE 
GESTIÓN DE DESTINO TURÍSTICO 

ACCIÓN RESPONSABLE 
SIGLA 

UNIDAD 
SUMILLA 

Elaboración: M. Valdiviezo JCP 
  
 
 

Reviso: ad M. Gordillo GFA 

  
 
 
 

 

 

Firmado electrónicamente por:

MARIA JOSE
VALDIVIEZO
ARMIJOS

Firmado electrónicamente por:

MARIA KARINA
GORDILLO
VELEZ

Firmado electrónicamente por:

MARIA CRISTINA
RIVADENEIRA
RICAURTE

http://www.compraspublicas.gob.ec/


Partida 

Pres.
CPC T. Régimen

Tipo de 

Presupuesto

Tipo de 

Producto

Cat. 

Elec.
Procedimiento Descripción Cant.  Costo U.  V. Total 

AJUSTE EN 

MAS 

AJUSTE EN 

MENOS 

Nuevo 

Codificado 
CT. AREA

730804 3212920114 Común

Proyecto de 

Inversión Normalizado SI

Catalogo 

Electrónico

Adquisición Suministros de oficina 

Administrativo 1         27.300,00       27.300,00       3.000,00         24.300,00 C1 Administrativa

730704 831600311 Común

Proyecto de 

Inversión Normalizado NO Ínfima Cuantía

Mantenimiento del sistema biométrico Talento 

Humano 1              100,00             100,00             850,00               950,00 C1 Talento humano 

730612 9290000121 Común

Proyecto de 

Inversión Normalizado NO Ínfima Cuantía

Contratación de procesos de capacitación para 

el personal interno de Quito Turismo Talento 

Humano 5              400,00         2.000,00           850,00            1.150,00 C1 Talento humano 

730601 831290012 Común

Proyecto de 

Inversión No Aplica NO Lista corta

CONSULTORÍA PARA UN ESTUDIO Y 

ESTADÍSTICAS TURÍSTICAS PARA ACTUALIZAR, 

MANTENER Y FORTALECER EL SISTEMA 

INSTITUCIONAL DE INDICADORES DE TURISMO 

PARA LA CIUDAD DE QUITO 2022 025 Desarrollo 1      104.452,17     104.452,17   101.000,00            3.452,17 C1 Desarrollo

730425 611460015 Común

Proyecto de 

Inversión Normalizado NO

Subastas Inversa 

Electrónica

Implementación de facilidades turísticas en el 

DMQ Desarrollo 1      200.000,00     200.000,00   100.000,00       100.000,00 C1 Desarrollo

730417 546320012 Común

Proyecto de 

Inversión

No 

Normalizado NO Menor cuantía

Reubicación e Implementación del DATA 

CENTER Sistemas 1         80.000,00       80.000,00     31.264,00         48.736,00 C1 Sistema

730302 661100011 Común

Proyecto de 

Inversión

No 

Normalizado NO Menor Cuantía Pasajes aéreos internacionales Mercadeo 9           1.500,00       13.500,00          1.450,00         14.950,00 C1 Mercadeo 

730249 962900116 Especial

Proyecto de 

Inversión No Aplica NO

Empresas 

Mercantiles del 

Estado y 

subsidiarias

Organización de eventos para posicionamiento 

institucional Comunicación 1         40.000,00       40.000,00     40.000,00                        -   C1 Comunicación

730249 962900116 Especial

Proyecto de 

Inversión No Aplica NO

Empresas 

Mercantiles del 

Estado y 

subsidiarias

Servicio de organización de eventos para la 

promoción del destino Quito para el mercado 

local y nacional y otros. Mercadeo 1         32.500,00       32.500,00     20.000,00         12.500,00 C1 Mercadeo 

730249 962900116 Especial

Proyecto de 

Inversión No Aplica NO

Empresas 

Mercantiles del 

Estado y 

subsidiarias

Servicio de Organización de eventos para los 

clientes externos de Quito Turismo 

Comercialización 1         82.000,00       82.000,00     201.000,00       283.000,00 C1 Comercialización

730249 962900116 Especial

Proyecto de 

Inversión No Aplica NO

Empresas 

Mercantiles del 

Estado y 

subsidiarias

Servicio de organización de eventos 

Bicentenario MICE 1         30.400,00       30.400,00     15.000,00         15.400,00 C1 MICE

730241 844200012 Común

Proyecto de 

Inversión Normalizado NO

Subastas Inversa 

Electrónica

Contratación de una empresa de monitoreo de 

medios que entregue periódicamente el alcance 

noticioso del destino y de la institución 

Comunicación 1           8.500,00         8.500,00       4.500,00            4.000,00 C1 Comunicación

730207 962200561 Especial

Proyecto de 

Inversión No Aplica NO

Comunicación 

Social ? 

Selección de 

Proveedores

Servicio de promoción y difusión del destino 

Comunicación 1         51.000,00       51.000,00       34.220,64         85.220,64 C1 Comunicación

730207 838120316 Especial

Proyecto de 

Inversión No Aplica NO

Comunicación 

Social ? 

Selección de 

Proveedores

Servicio de relaciones publicas y representación 

en el exterior para la promoción del destino 

Quito para el mercado Latinoamérica MICE 1      132.000,00     132.000,00       25.000,00       157.000,00 C1 MICE

730813 461220019 Común

Proyecto de 

Inversión Normalizado NO Ínfima Cuantía Adquisición de banco de baterías          1.080,00            1.080,00 C1 Sistema

730813 461220019 Común

Proyecto de 

Inversión Normalizado NO Ínfima Cuantía Adquisición de banco de baterías          4.288,00            4.288,00 C1 Sistema

REFORMA 2 



730813 452900031 Común

Proyecto de 

Inversión Normalizado NO Ínfima Cuantía potenciar servidor ZIMBRA (partes y piezas)          4.000,00            4.000,00 C1 Sistema

730704 841600111 Común

Proyecto de 

Inversión Normalizado NO Ínfima Cuantía Mantenimiento Correctivo servidor   ZIMBRA          3.000,00            3.000,00 C1 Sistema

840107 452900019 Común

Proyecto de 

Inversión Normalizado NO Ínfima Cuantía

adquisición de unidades de almacenamiento de 

red          5.000,00            5.000,00 C1 Sistema

730612 452900031 Común

Proyecto de 

Inversión Normalizado NO Ínfima Cuantía Adquisición de accesorios informáticos          2.000,00            2.000,00 C1 Sistema

730207 838120314 Común

Proyecto de 

Inversión Normalizado NO Ínfima Cuantía

Publicación en la Prensa a nivel nacional o local 

para los procedimientos de contratación publica 

de la jefatura administrativa          3.000,00            3.000,00 C1 Administrativa

840104 473130015 común 

Proyecto de 

Inversión Normalizado NO

Subastas Inversa 

Electrónica Adquisición de equipos audiovisuales 9.351,36                   9.351,36 C1 Comunicación

730813 473130015 común 

Proyecto de 

Inversión Normalizado NO ínfima cuantía Adquisición de equipos audiovisuales 592,00                         592,00 C1 Comunicación

731404 473130015 común 

Proyecto de 

Inversión Normalizado NO ínfima cuantía Adquisición de equipos audiovisuales             336,00               336,00 C1 Comunicación

ACCIÓN RESPONSABLE

Elaborado: M. Valdiviezo

Aprobado M. Gordillo

SUMILLA

Firmado electrónicamente por:

MARIA JOSE
VALDIVIEZO
ARMIJOS

Firmado electrónicamente por:

MARIA KARINA
GORDILLO
VELEZ


